Page 1 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 23 ОКТЯБРЯ 1998 ГОДА N 232

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ
ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ

     В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации* и Постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.04.97 N 383 "Об утверждении Правил предоставления в пользование
водных объектов, находящихся в государственной собственности, установления и пересмотра
лимитов водопользования, выдачи лицензий на водопользование и распорядительной лицензии"**

_______________

     * Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 47, ст. 4471.

    ** Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 14, ст. 1636.

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Утвердить:

    перечень видов специального водопользования по поверхностным водным объектам
(приложение 1);

    формы бланков лицензий на водопользование по поверхностным водным объектам и
распорядительной лицензии (приложения 2 и 3);

    формы реестров регистрации лицензий на водопользование, распорядительных лицензий
(приложения 4 и 5) и договоров пользования поверхностными водными объектами (приложение 6).

    2. Бассейновым водохозяйственным управлениям, комитетам природных ресурсов,
территориальным комитетам водного хозяйства МПР России обеспечить соблюдение порядка
выдачи лицензий на водопользование по поверхностным водным объектам в соответствии с
водным законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской
Федерации и настоящим Приказом.

    3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Министра
Н.Н.Михеева.

МИНИСТР
В.П.ОРЛОВ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНИСТЕРСТВЕ
ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
27 ЯНВАРЯ 1999 ГОДА
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 1690

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                       К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ

                                       "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО
                                          ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ

Page 2 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

                                   ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ"
                                                   ОТ 23.10.98 N 232

ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ СПЕЦИАЛЬНОГО ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ
(ПО ПОВЕРХНОСТНЫМ ВОДНЫМ ОБЪЕКТАМ)

     К специальному водопользованию относится пользование водными объектами или их частью для
удовлетворения питьевых и бытовых нужд населения, потребностей в воде сельского хозяйства,
промышленности, энергетики, водного транспорта, лесосплава, добычи полезных ископаемых из
водных объектов, торфа и сапропеля со дна водных объектов и для иных государственных и
общественных надобностей, строительства зданий, причалов, портовых и других сооружений (кроме
сооружений для защиты от вредного воздействия вод и улучшения качества вод), а также для
сброса сточных вод, если указанные виды водопользования производятся с применением
следующих сооружений, технических средств и устройств:

    1) стационарных, передвижных и плавучих сооружений по механическому и самотечному забору
воды из поверхностных водных объектов;

    2) водоотводящих сооружений, предназначенных для сброса в поверхностные водные объекты
промышленных, коммунально-бытовых, коллекторно-дренажных (кроме осушительных систем),
ливневых и других сточных вод, а также вод, откачиваемых из шахт, карьеров, разрезов;

    3) плотин, шлюзов и других водорегулирующих сооружений (в том числе временных
перегораживающих сооружений);

    4) гидравлических электростанций (приплотинных, деривационных, приливных,
гидроаккумулирующих);

    5) платформ и искусственных островов;

    6) оросительных, обводнительных и оросительно-обводнительных мелиоративных систем;

    7) водохозяйственных сооружений тепловых станций и атомных электростанций, предприятий
ядерного топливного цикла, предназначенных для водоснабжения, сброса отработанных вод, а
также для охлаждения вод;

    8) землеройной, буровой, грузоподъемной, другой спецплавтехники при выполнении строительно-
монтажных, изыскательских, дноуглубительных, разгрузочно-погрузочных (кроме транспортных и по
предотвращению вредного воздействия вод), строительство и эксплуатация сооружений, подводных
коммуникаций, прокладка кабелей, строительство мостов, подводных переходов газопроводов,
продуктопроводов и других работ, добычи полезных ископаемых из недр, торфа и сапропеля со дна
водного объекта;

    9) судов и других плавательных средств (кроме маломерных), используемых в транспортных
целях, а также сплав леса в плотах и кошелях.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ"
ОТ 23.10.98 N 232

ЛИЦЕНЗИЯ
НА ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕ

(ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ)

          +--------+          +--------------+          +--------------+

Page 3 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

          +--------+          +--------------+          +--------------+
            СЕРИЯ                  НОМЕР                  ВИД ЛИЦЕНЗИИ

ДАТА РЕГИСТРАЦИИ ___________________________________________________

СПЕЦИАЛЬНО УПОЛНОМОЧЕННЫЙ    ГОСУДАРСТВЕННЫЙ    ОРГАН     УПРАВЛЕНИЯ
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И ОХРАНОЙ ВОДНОГО ФОНДА, ВЫДАВШИЙ ЛИЦЕНЗИЮ __________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

ВЫДАНА _____________________________________________________________
        Ф.И.О. ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ИЛИ НАИМЕНОВАНИЕ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

ЦЕЛИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНОГО ОБЪЕКТА _________________________________
____________________________________________________________________

НАИМЕНОВАНИЕ ВОДНОГО ОБЪЕКТА И ЕГО ПРОСТРАНСТВЕННЫЕ ГРАНИЦЫ ________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(КООРДИНАТЫ ВОДНОГО ОБЪЕКТА ИЛИ ЕГО ЧАСТИ, МЕСТА ЗАБОРА(СБРОСА)ВОДЫ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

СВЕДЕНИЯ О ВОДНОМ ОБЪЕКТЕ __________________________________________
              (ГИДРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К ЦЕЛЯМ)
ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ____________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

СВЕДЕНИЯ О ЛИМИТАХ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ _________________________________
                                   (МЛН. М3/ГОД ИЛИ ТЫС. М3/СУТКИ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

КОЛИЧЕСТВО И КАЧЕСТВО СБРАСЫВАЕМЫХ СТОЧНЫХ ВОД _____________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

СРОК ДЕЙСТВИЯ ЛИЦЕНЗИИ _____________________________________________

N 00000

НЕОТЪЕМЛЕМЫМИ СОСТАВНЫМИ  ЧАСТЯМИ  НАСТОЯЩЕЙ   ЛИЦЕНЗИИ   ЯВЛЯЮТСЯ
СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ:

1. _________________________________________________________________
              (НАЗВАНИЕ ДОКУМЕНТА, КОЛИЧЕСТВО СТРАНИЦ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ СУБЪЕКТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРГАНА,     ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ВЫДАВШЕГО ЛИЦЕНЗИЮ           ПОЛУЧИВШЕГО ЛИЦЕНЗИЮ
                             (ВОДОПОЛЬЗОВАТЕЛЬ)
____________________________ _______________________________________
    (ДОЛЖНОСТЬ, Ф.И.О.)                    (Ф.И.О.)
____________________________ _______________________________________

ПОДПИСЬ ____________________ ПОДПИСЬ _______________________________

Page 4 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

ДАТА _______________________ ДАТА __________________________________

М.П.                         М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ"
ОТ 23.10.98 N 232

РАСПОРЯДИТЕЛЬНАЯ ЛИЦЕНЗИЯ
НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМ ОБЪЕКТОМ

             +--------+              +--------------+
             +--------+              +--------------+
                СЕРИЯ                      НОМЕР

ДАТА РЕГИСТРАЦИИ ___________________________________________________

СПЕЦИАЛЬНО УПОЛНОМОЧЕННЫЙ     ГОСУДАРСТВЕННЫЙ    ОРГАН    УПРАВЛЕНИЯ
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И ОХРАНОЙ ВОДНОГО  ФОНДА,  ВЫДАВШИЙ  РАСПОРЯДИТЕЛЬНУЮ
ЛИЦЕНЗИЮ
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

ВЫДАНА _____________________________________________________________
      (СУБЪЕКТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЛУЧИВШИЙ ДАННУЮ
                               ЛИЦЕНЗИЮ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
В ЛИЦЕ _____________________________________________________________
            (Ф.И.О., ПОЧТОВЫЙ АДРЕС И ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ ЛИЦА,
____________________________________________________________________
    ПРЕДСТАВЛЯЮЩЕГО СУБЪЕКТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)
____________________________________________________________________

ВЛАДЕЛЕЦ ЛИЦЕНЗИИ НА ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕ _______________________________
                                     (Ф.И.О., ПОЧТОВЫЙ АДРЕС ЛИЦА,
____________________________________________________________________
    ПРЕДСТАВЛЯЮЩЕГО СУБЪЕКТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)
____________________________________________________________________

РЕКВИЗИТЫ ЛИЦЕНЗИИ НА ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ______________________________
                             (СЕРИЯ, НОМЕР, ВИД, ДАТА РЕГИСТРАЦИИ)
____________________________________________________________________

ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ _________________________________
____________________________________________________________________

НАИМЕНОВАНИЕ ВОДНОГО ОБЪЕКТА И ЕГО ПРОСТРАНСТВЕННЫЕ ГРАНИЦЫ ________
____________________________________________________________________
     (КООРДИНАТЫ ВОДНОГО ОБЪЕКТА ИЛИ ЕГО ЧАСТИ, МЕСТА ЗАБОРА
____________________________________________________________________
                          (СБРОСА) ВОДЫ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

СВЕДЕНИЯ О ВОДНОМ ОБЪЕКТЕ __________________________________________
                     (ГИДРОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРИМЕНИТЕЛЬНО
____________________________________________________________________
                     К ЦЕЛЯМ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

СРОК ДЕЙСТВИЯ РАСПОРЯДИТЕЛЬНОЙ ЛИЦЕНЗИИ ____________________________

Page 5 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

N 00000

НЕОТЪЕМЛЕМЫМИ СОСТАВНЫМИ  ЧАСТЯМИ  НАСТОЯЩЕЙ   ЛИЦЕНЗИИ   ЯВЛЯЮТСЯ
СЛЕДУЮЩИЕ ДОКУМЕНТЫ:

1. _________________________________________________________________
              (НАЗВАНИЕ ДОКУМЕНТА, КОЛИЧЕСТВО СТРАНИЦ)
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ  ПРЕДСТАВИТЕЛЬ СУБЪЕКТА ХОЗЯЙСТВЕННОЙ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ОРГАНА,      ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПОЛУЧИВШЕГО
ВЫДАВШЕГО РАСПОРЯДИТЕЛЬНУЮ    РАСПОРЯДИТЕЛЬНУЮ ЛИЦЕНЗИЮ
ЛИЦЕНЗИЮ                      (ВОДОПОЛЬЗОВАТЕЛЬ)
____________________________  ______________________________________
    (ДОЛЖНОСТЬ, Ф.И.О.)                     (Ф.И.О.)
____________________________   _____________________________________

ПОДПИСЬ ____________________   ПОДПИСЬ _____________________________

ДАТА _______________________   ДАТА ________________________________

М.П.                           М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ"
ОТ 23.10.98 N 232

РЕЕСТР
РЕГИСТРАЦИИ ЛИЦЕНЗИЙ НА ВОДОПОЛЬЗОВАНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ

 N
п/п

Дата
пред-
став-
ления
ли-

Владелец
лицензии
(юриди-
ческое
или фи-

Дата
госу-
дарс-
твен-
ной

Государст-
венный ре-
гистрацион-
ный номер

Наиме-
нование
водного
объекта

Место-
поло-
жение
вод-
ного

Целевое
назна-
чение
исполь-
зования

Орган,
выдав-
ший
лицен-
зию

Срок
окон-
чания
дейс-
твия

П
п
л
ц
п

цен-
зион-
ных
доку-
мен-
тов
на
ре-
гис-
тра-
цию

зическое
лицо) и
его мес-
тонахож-
дение

ре-
гис-
тра-
ции
ли-
цен-
зии

се-
рия

но-
мер

вид
лицен-
зии

объек-
та

водного
объекта

ли-
цен-
зии

н
ш
л
ц
з
н
х
н
н

 1   2     3      4   5  6   7      8      9    10     11   12

Page 6 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ"
ОТ 23.10.98 N 232

РЕЕСТР
РЕГИСТРАЦИИ РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ЛИЦЕНЗИЙ НА ПРАВО

ПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
К ПРИКАЗУ МПР РОССИИ

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТОВ ПО
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ПОВЕРХНОСТНЫМИ ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ"
ОТ 23.10.98 N 232

РЕЕСТР
РЕГИСТРАЦИИ ДОГОВОРОВ ПОЛЬЗОВАНИЯ ПОВЕРХНОСТНЫМИ

ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ

N
п/п

Дата ре-
гистра-
ции
распо-
ряди-
тельной
лицен-
зии

Распо-
ряди-
тельная
лицен-
зия

Кто пе-
редает
(пас-
портные
данные
или
юриди-
ческие

Лицензия на
водопользо-
вание, на
основании
которой вы-
дана распо-
рядительная
лицензия

Кому пе-
редает
(паспор-
тные
данные
или юри-
дичес-
кие

Какие
права
пере-
даются

Срок
оконча-
ния дей-
ствия
распоря-
дитель-
ной ли-
цензии

се-
рия

но-
мер

рекви-
зиты)

се-
рия

но-
мер

вид

рекви-
зиты)

1     2    3  4    5    6  7  8    9      10     11

 N
п/п

Дата
зак-
люче-
ния

Водо-
пользо-
ватель
(пред -

Орган
испол-
нитель-
ной

Дата
госу-
дарс-
твен-

Наиме-
нование
водного
объекта

Лицензия, на осно-
ве которой заклю-
чен договор

Целевое
назна-
чение
исполь-

Плата
за
поль-
зова-

Сро
око
чан
дей

дого-
вора

прия-
тие,
фирма

и т п

власти
субъек-
та РФ,
заклю-

ной
ре-
гис-
тра-

се-
рия

но-
мер

вид

  кем
выдана

зования
водного
объекта

ние
вод-
ным
объек-

тви
дого
вор

Page 7 of 7

http://w.../rlaw?doc&nd=901725140&nh=1&_r=9000001&_v=9000001&id=143183140 07/11/00

ТЕКСТ ДОКУМЕНТА СВЕРЕН ПО:
"БЮЛЛЕТЕНЬ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ
ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ"
N 6, 08.02.99

и т.п.
и его
место-
нахож-
дение)

чивший
договор
(или по
его по-
ручению
-
терком-
вод)

ции
дого-
вора

том
(руб.
за
куб.
м)

 1   2     3      4     5     6    7  8  9   10    11     12   13

Copyright 0 1882-1887

by CornpYtor Softworo Dovoloprnoot Cooter.